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Введение

Актуальность темы диссертации
По сравнению с классической статистикой и математическими методами, ме-

тоды машинного обучения имеют большие преимущества в крупномасштабных,
сложных и нелинейных системах. Поэтому они становятся все более популярны-
ми в промышленных приложениях. Системы искусственного интеллекта (ИИ)
обычно используются для решения следующих математических задач:

• Классификация: классифицировать входные данные по различным кате-
гориям, таким как классификация текста и классификация изображений.

• Регрессия: для прогнозирования значения непрерывных переменных, та-
ких как прогнозирование цены и прогнозирование сетевого трафика.

• Кластеризация: сгруппировать данные на основе их сходства, например,
пользовательских предпочтений и классификации данных по функциям.

• Поиск аномалий: для выявления аномальных экземпляров в выборке, на-
пример, обнаружение рака и обнаружение аномальных логов.

• Оптимизация: поиск оптимального решения на основе заданной целевой
функции, такой как оптимизация сетевого трафика и оптимизация рас-
пределения ресурсов.

• Прогнозирование: предсказывать будущие тенденции на основе прошлых
данных, таких как прогноз цен на жилье и прогноз потребительского спро-
са.

Развитие технологий машинного обучения внесло большой вклад в быстрое
развитие ИИ. Для машинного обучения, особенно для глубокого обучения, объ-
яснимый ИИ — большой вызов. Глубокие нейронные сети — это «черный ящик»
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для всех нас. Алгоритмы ИИ обычно не могут объяснить логику принятия ре-
шения. Такие непрозрачные решения недостаточно убедительны, особенно в
сферах военной, медицинской и финансовой безопасности, где ставки высоки.
Поэтому объяснимый ИИ был бы полезен:

• Для пользователей, когда технология ИИ предназначена для того, что-
бы предлагать или помогать принимать решения. Пользователи системы
должны иметь возможность понять, почему система предоставляет каж-
дое конкретное решение. Например, врач, ставящий диагноз, должен уметь
понимать, почему лечебно-диагностическая система дает такую рекомен-
дацию [1].

• Для разработчиков, чтобы понять «черный ящик» глубокого обучения. Это
позволит им улучшать свои методы и модели машинного обучения [2].

Данная диссертация посвящена изучению объяснимых решений в систе-
мах искусственного интеллекта большой размерности. Анализируя системы
обнаружения аномалий, мы успешно строим объяснимые модели с высокой
способностью к обобщению. Мы также изучаем различные методы с разных
точек зрения, такие как сэмплирование, кластеризация, иерархические и
графические методы, чтобы повысить эффективность объяснимого решения и
добиться создания более эффективной объяснимой системы ИИ для многомер-
ных задач.

Обзор результатов в этой области
Применение объяснимого ИИ жизненно важно для современных технологий

ИИ. С одной стороны, это делает процесс принятия решений в системах ИИ бо-
лее прозрачным и понятным, что повышает доверие пользователей к системам
и приводит к более широкому внедрению и принятию технологий ИИ, особенно
в таких важных областях принятия решений, как здравоохранение и финансы.
С другой стороны, разработчики могут исследовать причины ошибок модели,
выявлять слабые места в конструкции модели и вносить целевые коррективы в
структуру и параметры модели для достижения лучших результатов.

Обнаружение аномалий является одной из важных проблем в области ИИ,
которая хорошо изучена в различных областях исследований и приложений.
Общей потребностью при анализе наборов данных реального мира является
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определение того, какие экземпляры выделяются как непохожие на все осталь-
ные. Такие случаи известны как аномалии, и цель обнаружения аномалий (в
данной работе мы рассматриваем как аномалии, так и выбросы) состоит в том,
чтобы определить все такие случаи на основе данных [3]. Аномалии могут быть
вызваны ошибками в данных, но иногда они указывают на новый, ранее неиз-
вестный лежащий в основе процесс. Hawkins в [4] определяет выброс как на-
блюдение, которое настолько значительно отличается от других наблюдений,
что вызывает подозрение, что оно было вызвано другим механизмом. Наиболее
распространенными причинами выбросов или аномалий в наборе данных явля-
ются ошибки ввода данных (человеческие ошибки), ошибки измерений (ошиб-
ки прибора), экспериментальные ошибки (извлечение данных или планирова-
ние/выполнение эксперимента), преднамеренные (фиктивные выбросы, сделан-
ные для проверки методов обнаружения), ошибки обработки данных (манипу-
лирование данными или непреднамеренные изменения набора данных), ошибки
выборки (извлечение или смешивание данных из ошибочных или несопостави-
мых источники) и просто наличие новизны в данных. Что касается методов или
алгоритмов, обнаружение аномалий следует классифицировать как обучение
с учителем, обучение без учителя, гибридные подходы. По приложениям об-
наружение аномалий можно классифицировать по обнаружению вторжений,
обнаружению мошенничества, обнаружению вредоносных программ, обнару-
жению медицинских аномалий, обнаружению аномалий в социальных сетях,
обнаружению аномалий журналов, обнаружению аномалий больших данных
интернета вещей (IoT), обнаружению промышленных аномалий, обнаруже-
ние аномалий во временных рядах и аномалий при видеонаблюдении. Более
подробную информацию можно найти в недавнем обзоре [5]. Существуют так-
же некоторые потенциальные подходы, используемые для повышения произво-
дительности и точности при получении аномалии, такие как успешная модель
геометрических преобразований [6] в сочетании с регрессионной моделью [7] и
разложением ITO [8] для преодоления временные ограничения.

Алгоритмы обнаружения аномалий часто считаются ограниченными, по-
скольку они не могут облегчить процесс проверки результатов, выполненных
экспертами в предметной области. Это актуальная задача для отрасли. В 2019
г. компания Antwarg использовала фрэймворк SHAP [9] для объяснения обна-
ружения аномалий. Они рассматривают каждую функцию как игрока и предо-
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ставляют пользователям более интуитивное понимание, измеряя вклад каждо-
го игрока в решение. SHAP основан на понятии оптимального значения Шеп-
ли [10], которое является хорошо известным понятием из теории кооператив-
ных игр [11] Первоначально значение Шепли определяло, как распределять
прибыль, издержки или, в более общем смысле, полезность между игроками,
действующими совместно. В случае объяснимого ИИ значение Шепли может
показать вклад каждого входного признака в результат системы обнаружения
аномалий. Важно отметить, что значение Шепли показывает не только инди-
видуальный вклад признака в результат система обнаружения, но также по-
казывает вклад признака во все возможные комбинации признаков, который
составляет аномалию. Сам подход SHAP для XAI был предложен Лундбергом
в [12]. Авторы [13] представляют улучшенный SHAP с использованием метода
Baseline Shapley (BShap), который они дополнительно расширяют с помощью
интегрированных градиентов в непрерывную область. В статье [14] исследуется
зависимость между значениями SHAP путем расширения KernelSHAP для об-
работки зависимых признаков. В статье [15] авторы описали расширение метода
SHAP для деревьев в среде под названием TreeExplainer для изучения структу-
ры глобальной модели с использованием локальных объяснений. Позже в статье
[16] описывается метод на основе SHAP для учета прогнозов сигналов времен-
ных рядов с использованием сетей долгой краткосрочной памяти (LSTM).

Помимо SHAP, существует несколько других полезных и прикладных ал-
горитмов для объяснения алгоритмов черного ящика, но в этой диссертации
нас особенно интересуют подходы XAI, основанные на использовании значения
Шепли:

• LIME — это метод, который интерпретирует прогнозы отдельных моделей
на основе построения локальной аппроксимации модели вокруг заданного
прогноза [17].

• DeepLIFT (Deep Learning Important FeaTures) [18] – это метод декомпози-
ции прогноза вывода нейронной сети на конкретный вход путем обратного
распространения вкладов всех нейронов в сети в каждый элемент входа.

• LRP (Layer-wise Relevance Propagation) [19] – это метод, придающий объ-
яснительную способность потенциально очень сложным глубоким нейрон-
ным сетям. Он действует путем распространения ошибки прогноза в обрат-
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ном направлении в нейронной сети с использованием набора специально
разработанных алгоритмов распространения.

Более полный и фундаментальный обзор подходов и моделей объяснимого
ИИ см. в [20]. Таким образом, объяснимый ИИ можно разделить на следующие
типы на основе принципов объяснения:

• Внутренний (объяснимость для моделей): эта ветвь нацелена на исполь-
зование интерпретируемых моделей для обеспечения объяснимости самого
решения, таких как линейная регрессия, дерево решений, байесовская сеть
и т.д.

• Объяснение постфактум: эта ветвь предназначена для непосредственного
объяснения результатов моделей черного ящика, помогая пользователям
понять, почему и как алгоритм приводит к результату Примеры включают
LIME, SHAP, DeepLIFT и LRP.

Это общепринятая категоризация объяснимых решений, основанных на тех-

[…]

3.14 и 3.15. Несмотря на небольшие различия в значениях Шепли и ранжирова-
ния, мы по-прежнему можем наблюдать, что 3 из 5 лучших, 8 из 10 лучших и 3
из последних 5 признаков перекрываются, с незначительными расхождениями
между ними.

Как видно из таблицы 3.1, первые 10 и последние 10 признаков, полученные
методом сэмплирования Шепли на основе графов, дают аналогичные выводы с
сопоставимыми вкладами как в первые 10, так и в последние 10 признаков.

Для признаков Mid 10, которые представляют участников среднего уров-
ня, результаты отличаются. Это расхождение возникает из-за границы между
положительными и отрицательными вкладами, которая демонстрирует более
высокую разницу в значениях Шепли. Проблема может быть связана с отсут-
ствием связей между слабыми взаимодействиями в графе. Однако основанный
на графе метод сэмплирования Шепли дает почти идентичные выводы для по-
ложительных и отрицательных участников по сравнению с исходным методом
сэмплирования, точность для отрицательных и положительных участников до-
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Рис. 3.15: Результат сэмплирования графа

TOP10 MID10 BOT10
Rank1 Rank2 Rank1 Rank2 Rank1 Rank2
14 8 29 23 1 15
21 28 7 3 10 18
4 24 11 5 25 29
24 13 2 7 17 6
8 4 19 25 5 10
28 14 30 26 16 16
13 22 23 30 15 9
3 27 6 1 18 19
26 11 12 17 9 2
27 21 22 12 20 20

Таблица 3.1: Результат сравнения исходного метода сэмплирования Шепли и графического
метода сэмплирования Шепли в разных интервалах

стигает 80%, как показанно в таблица 3.2.
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Pos. Neg.
Rank1 Rank2 Rank1 Rank2

14 8 6 1
21 28 12 17
4 24 22 12
24 13 1 15
8 4 10 18
28 14 25 29
13 22 17 6
3 27 5 10
26 11 16 16
27 21 15 9
29 23 18 19
7 3 9 2
11 5 20 20
2 7
19 25
30 26
23 30

Таблица 3.2: Результат сравнения исходного метода сэмплирования Шепли и графического
метода сэмплирования Шепли для обоих поз. и отр. участник

3.4 Заключение к главе 3

В этой главе мы предложили метод сэмплирования Шепли, основанный на сме-
щенных графах, для многомерных сложных систем ИИ. В отличие от исходного
алгоритма сэмплирования Шепли, наш подход создает карту взаимосвязей на
основе коэффициента корреляции Пирсона и использует метод поиска смещен-
ного случайного пути для создания коалиций более высокого качества в ка-
честве сэмплирования. Контролируя размер коалиций (вычислительную слож-
ность), мы сокращаем время расчета E2E, сохраняя при этом точность.

Экспериментальные результаты показывают, что, хотя существуют неболь-
шие различия в признаках ранжирования и значениях Шепли, общие сужде-
ния о положительных и отрицательных участниках остаются согласованными
между исходным методом и предложенным нами. Более того, общее вычисли-
тельное время нашего метода сокращается на 40% по сравнению с исходным
алгоритмом при том же количестве итераций.
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Кроме того, мы внедрили комбинированное использование корреляции MAE
и индекса Спирмена для измерения результатов. Эти методы позволяют нам
всесторонне оценить эффективность метода сэмплирования Шепли.
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Выводы

В этой диссертации было проведено исследование интерпретируемых методов
для многомерных систем ИИ. В ходе исследования были предложены и улуч-
шены два интерпретируемых подхода для многомерных задач ИИ в двух ос-
новных приложениях ИИ: системах обнаружения аномалий в логах и системах
обнаружения рака. В главе 1 рассматривались системы обнаружения аномалий
в логах, и было предоставлено объяснение взаимосвязей между входом и вы-
ходом с использованием значения Шепли, основанного на деревьях решений.
Кроме того, был разработан метод быстрого вычисления значений Шепли с
применением двухуровневого подхода к алгоритму DeepLog на основе нейрон-
ных сетей. В главе 2 для систем обнаружения рака двухуровневый подход был
улучшен до иерархического, основанного на методе k-means с ограничениями
и методе сэмплирования для быстрого вычисления значений Шепли. Результа-
ты двух подходов были схожи, были проведены симуляционные тесты как на
локальную, так и на глобальную интерпретируемость. В главе 3 был предло-
жен улучшенный вариант сэмплирования, а также было введено понятие карты
отношений. Для построения матрицы взаимосвязей был использован коэффи-
циент корреляции Пирсона. Также для улучшения качества и вычислительной
эффективности сэмплирования был предложен подход к сэмплированию на ос-
нове смещенного случайного блуждания. Кроме того, были предложены более
полная метрика сходимости сэмплирования, объединившая индекс корреляции
Спирмена и MAE, и более разумная метрика оценки качества сэмплирования,
основанная на сходстве между положительными и отрицательными вкладами.

Основные результаты:

• Были разработаны интерпретируемые подходы на основе значения Шеп-
ли для систем обнаружения аномалий в логах и двухуровневое решение,
основанное на знаниях предметной области, для объяснения вклада собы-
тий в обнаружение аномалий логов. Двухуровневый подход значительно
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повысил эффективность вычислений.

• Двухуровневый подход для систем обнаружения рака был улучшен до
иерархического двухуровневого подхода, основанного на кластеризации k-
means с ограничениями, и использовании сэмплирования для быстрого вы-
числения значений Шепли. Результаты двух подходов были схожи, были
проведены симуляционные тесты как на локальную, так и на глобальную
интерпретируемость, которые это подтвердили.

• Для дальнейшего улучшения сэмплирования была предложена концепция
карты взаимосвязей с использованием коэффициента корреляции Пирсона,
а также применение смещенного случайного блуждания для улучшения
качества сэмплирования и вычислительной эффективности. Кроме того,
были предложены более комплексные показатели качества и сходимости
сэмплирования.
