ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную работу аспиранта Цзоу Цзиньин по теме:

«Объяснимый искусственный интеллект для систем большой размерности»,
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«Системный анализ, информатика и управление»

Основной темой этой диссертации являются объяснимые методы для м

ногомерных систем искусственного интеллекта, имеющие большое практиче

ское значение в промышленной сфере. В этой диссертации значение Шепл

и используется для объяснения вклада входных данных в результаты систе

м обнаружения аномалий и диагностики рака. В тексте работы предлагают

ся различные подходы к решению проблем эффективности и размерности,

и были внесены соответствующие улучшения. Кроме того, также предлагае

тся обоснованный метод оценки сходимости и точности.

В BKP были достигнуты следующие результаты:

1. Разработка и реализация интерпретируемых подходов с использован

ием

значения Шепли в системах обнаружения аномальных логов.

2. Разработка и реализация интерпретируемых методов с использовани

ем

двухуровневого подхода и значения Шепли на основе эмпирических

знаний.

3. Разработка и применение интерпретируемых алгоритмов с использо

ванием сэмплирования значения Шепли в задаче обнаружении рака.

4. Проектирование и реализация иерархического алгоритма k-means дл

я кластеризации.

5. Разработка и применение иерархических двухуровневых подходов н

а основе бизнес-знаний в области обнаружения рака.

6. Разработка и построение матрицы отношений для интерпретируемы

х игровых моделей с использованием коэффициента корреляции Пи

рсона.

7. Разработка и реализация метрики сходимости с использованием инд

екса корреляции Спирмена и MAE.

8. Разработка и реализация сэмплирования на основе смещенного случ

айного блуждания на графе.

9. Разработка и реализация интерпретируемых алгоритмов с использов

анием сэмплирования на графе.

10. Разработка и реализация методов оценки интерпретируемости резул

ьтатов на основе положительных и отрицательных вкладов.
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Результаты представлены на конференциях:

1. Control Processes and Stability (CPS'20)

2. The International Conference on Machine Learning and Intelligent Syst

ems (MLIS2020)

3. Intelligent Information Technologies for Industry(IITI23), INTERNATIO

NAL WORKSHOP

Заключение обзора.

Эта ВКР представляет собой качественное и последовательное введение

в основы интерпретируемости в искусственном интеллекте и проводит исс

ледование основной проблемной для промышленного применения части: эф

фективности в многомерных задачах. Два ключевых метода, предложенных

в документе — двухуровневый расчет Шепли и сэмплирование Шепли на

основе графа — теоретически поддерживаются для повышения эффективно

сти и были проверены в моделировании. По вышеназванным причинам рек

омендую поставить данной диссертации оценку «отлично».
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